nolfodiLupo , Odoesuo

berto e Beraldo di Gio-

rico, e Tebaldo di Ber-

glia degli Arnolfi, refu-

nardo, tutti della fami-

tano al Monastero e ri-

nunziano ad ogni lite

uni tenuti da essi

fino allora dal Narico

alla città di Spoleto.

mcxxxv.

DOCUMENTO 1134.N NOMINE DOMINI . ANno dominicae incarnationis millesimo xciij . Mense octo-

bris, indictione iij . Certum est quoniam ego beraldus uir honestus filius An. 1093 ? 1094 ? ( 1 ).

quondam benedicti qui de bono uocabatur, hac die propria, spontanea mea-

que uoluntate dono, cedo, trado simulque largior pro salute animae meae

et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adueniente futuri iudicij miseri- sanctum ualentinum,

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro.

Beraldo di Benedetto

di Bono, dona al Mona-

stero alcuni beni situati

extra urbem romam ad

riservandosene l'usu-
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dirinunzia all'usufrutto

la rinunzia sarà a favore

del Monastero o della

cella di sancta Maria

appartenente al Mona-

el Monastero, dopo la

sua morte, le vigne te-

nute ad quartam red-

dendum da Beralduccio
sandalario ad pusteru-

lam de pila, ed altreterre tenute da altri.

frutto a vita. Nel caso cordiam et indulgentiam a domino deo recipere mereamur, propterea concedo

et trado atque confirmo in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis

MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in pharpha, uel etiam tibi , domne Berarde,

stero. Concede inoltre uir uenerabilis abba eiusdem monasterii, uel tuis posteris in perpetuum . Idest

res meas, terram et uineam quas habeo extra urbem romam ad sanctum ualen-

tinum, cum sedimine et calcatorio, rasulario et uersulari suo, et omnia in omni-

bus ad praedictam uineam generaliter et in integrum pertinentia. Affines uero

eius : A primo latere tenet nicto de iohanne de nicto sprocco, A ij ° latere flumen

tyberis, A iijo latere barone de iohanne presbyteri leonis de campo martio, A

iiijo latere uia publica. Infra istos fines concedo et confirmo omnes ipsas res

ad reseruandum michi usum fructus diebus uitae meae tantummodo. In obitu

uero meo ueniant ipsae res in praedictum monasterium, et alia tota in integrum

mea res ubicumque esse uidebitur mobile uel immobile. Et si ego suprascriptus

beraldus in uita mea uoluero ad monasticam uitam tendere, uel etiam si laicus

uoluero relinquere ipsum praedictum usum fructus in suprascripto monasterio,

habeam licentiam relinquendi in suprascripto monasterio uel suis rectoribus sine

omni calumnia, et in cella suprascripti monasterii in sancta MARIA iuxta criptas

agonis . Et ipsas praedictas uineas quas modo tenet ad laborandum et ad quar-

tam reddendum beralducius sandalarius, ad pusterulam de pila. Et aliam pe-

tiam quam tenet gislerius de gebborutis ad quartam reddendum. Et aliam petiam

quam tenet gottifredulus de bobo de mozo ad quartam reddendum. Ipsae su-

prascriptae uineae et alia mea res et domus scandolicia, uel carticineae, uel

pedicae, uel alia terra ubicumque adiacere uidetur, et quantumcumque de meo

apparuerit in obitu meo, ueniat in suprascriptum monasterium sicuti superius

legitur. In omni uaera decisione et deliberatione. Ita sane ut ab hac die habeatis ,

teneatis et possideatis in suprascripto monasterio , tu , praedicte domne abba, uel

etiam tui posteri in perpetuum, iure dominioque uestro. Nam, quod absit, si

ego suprascriptus beraldus, uel haeredes mei, uel magna paruaque persona a me

submissa, contra hanc cartam quam pro salute animae sponte fieri rogaui, agere

aut causare uel litigare aut disrumpere praesumpsero, et contra omnes homines

defendere uel antestare non potuero aut noluero, in omni placito, in omni loco , et

ab omni insurgente persona, ubi opus et necesse fuerit, fiam anathematizatus

et maledictus a domino nostro ihesu christo et a beata MARIA semper uirgine, et

a tribus patriarchis, et a xij prophetis, et a xij apostolis, et a xxiiij senioribus,

et a cccxviij patribus, et a regno dei alienus, et habeam participationem cum

anna et caypha et cum iuda qui dominum tradidit, et cum omnibus maleficis

sociis sim in inferno, ego uel quicumque ipsas res de suprascripto monasterio

suptrahere uoluerit. Insuper componam in suprascripto monasterio de argento

bono et optimo papiensium denariorum libras x. Et post solutam poenam lis

fiat inanis et uacua, et carta ista et quod in ea continetur firmum et stabile per-

maneat. Quam scribendam rogauimus uulgarum iudicem de territorio sabinensi.

Signum manus suprascripti beraldi qui hanc cartam pro salute animae fieri

rogaui. Rainerius de petro, testis. Loterius filius attonis de loterio, te-

stis . Dodo marconiscus, testis. Benedictus

de girardo de postmonte, testis .

Rainucius de zazo, testis.

Ego uulgarus iudex compleui et absolui.

1!
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mcxxxvj .

DOCUMENTO 1135.

Brevememoratoriodi

una refutazione per la

quale Pietro di Lioto,

vanni di Rainerio, Rai-
Giuseppe suo figlio, Gio-

nerio suo figlio, Ugo di
Farolfo di Barone, _Ot-

taviano di Uberto, Tra-
smondo prete, Senebal-

do suo fratello e Gu-

glielmo di Leone , resti-

tuiscono al Monastero

alcuni beni ingiusta-

mente occupati da loro.

N NOMINE DOMINI. TEmporibus clementis iij papae. Anno autem domini mil-

lesimo xciij . Mense iulij , indictione iiij . Breue recordationis pro futuris An . 1093 ? 1096 ? ( 1 ) .

temporibus memorandum facio ego sebastianus iudex comitatus sabinensis ,

quomodo uenerunt boni homines de oppido quod uocatur catinum , idest pe-

trus de lioto , ioseph filius eius, iohannes de rainerio, rainerius filius eius , hugo

de farolfo baronis, et octauianus filius huberti, transmundus presbyter, senebaldus

germanus eius, guillelmus filius leonis, omnes pariter atque communiter uene-

runt ante praesentiam domni Berardi uiri uenerabilis abbatis de uenerabili mo-

nasterio sanctae MARIAE quod ponitur in pharpha. Tunc praedictus domnus abbas

proclamauit de hominibus suprascriptorum seniorum, qui occulte et fraudulenter

possidebant res praefati monasterij . Et ipsi seniores fecerunt uenire de suis

hominibus, et per sacramentum firmare fecerunt praedictum domnum abbatem,

idest iohannes de itta , petrus de amato, et corbo filius de drogo , de ipsis rebus

quae ad praefatum monasterium pertinent in cuncto loco et uocabulo rescaniano,

ubicumque nos scimus uel antea scire poterimus , quocumque tempore interrogati

fuerimus a praedicto abbate, uel a praeposito praefati monasterii, quia nos eas

non occultamus, sed palam dicimus. Hoc fuit factum infra siluam suptus podium

de catino, in praesentia bonorum hominum quorum subscribuntur nomina. Po-

stea uero in ipso anno uenerunt intus praedictum podium ante praesentiam domni

petri praepositi, et in praesentia iam dicti iudicis et plurimorum hominum et

praedictorum qui iurauerunt. Et interrogati fuerunt de ipsis rebus praefati mo-

nasterii, ut quodcumque uel qualiter scirent, palam dicerent. Ipsi uero manifeste

dixerunt aliquanta de rebus ipsis quas ipsi tenebant uel etiam alii homines .

Rusticus de iohanne, cencio de drogo . Totas ipsas res praefati monasterii quas

sciebant non manifestauerunt, sed ipsas tantum quae dicta sunt palam, per ius-

sionem praedicti iudicis et suorum seniorum apprehenderunt fustem in manibus

suis et refutauerunt ad domnum praepositum omnes ipsas res quantascumque

ipsi occulte tenebant de praedictis rebus, quia neque nos neque nostri haeredes

neque per ullam a nobis submissam magnam aut paruam personam amodo inantea

litem aut calumniam unquam facere praesumimus, nec etiam in ipsas res un-

quam intrabimus per aliquem modum nisi per consensum abbatis praefati mo-

nasterii uel eius praepositi. Tamen si facere praesumpserimus , unusquisque com-

ponat suprascripto monasterio solidos denariorum de argento bono numero x.

Soluta poena lis fiat inanis et uacua, hoc breue stabile permaneat. Hoc factum

est et diffinitum intra praedictum podium in domo iohannis archipresbyteri, et

in praesentia praedicti praepositi, et iohannis presbyteri , et petri presbyteri, et

tedemarii gezonis, iohannis hugolini, rustici carbonis, guittonis alberti , azonis

rainerii, beraldi senebaldi, orlandi , octauiani de stephano, guinzonis, et sabini

castaldi, uberti de alkerio, guarnerii, benedicti de doda, giso, uberti de iohanne

uberti, iohannis de maria, iohannis de benedicto pizonis , iohannis de isilberto

presbytero, golferami, et aliorum plurimorum hominum circumstantium et resi-

dentium in ipso loco , in mense et indictione suprascripta iiij . Signum manus

iohannis de itta, et petri de amato, et rustici nepotis eius , et cencio de drogo,

qui hoc breue fieri rogauerunt. Ego sebastianus iudex compleui et finiuj .

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.

18
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DOCUMENTO 1136.

An. 1096 ? 1097 ? (1).

Guglielmo di Leone,

dona al Monastero al-

cuni beni situati in ter-

ritorio sabinense.

mcxxxvij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo xcvj . Mense de-

cembris, indictione vj . Ego guillelmus illustrissimus uir filius olim leonis ,

propria spontaneaque uoluntate, hac die considerans dei omnipotentis mise-

ricordiam, ut indulgentiam a domino deo recipere merear et redemptionem

atque absolutionem animae meae et dilectorum parentum meorum, et in die illa

aduenientis futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propte-

rea concedo, dono, confirmo simulque offero in uenerabili monasterio sanctae dei

genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae quod dicitur in pharpha ,

et tibi , domne Berarde uenerabilis abba eiusdem monasterii , tuisque posteris in

perpetuum ibidem deo seruientibus. Omnes uidelicet res meas et possessiones

quantascumque teneo et possideo, uel quomodocumque michi pertinet in cuncto

territorio sabinensi a paterna uel materna (2), Auiis auabusque meis, uel ex

meo conquisito per qualecumque ingenium uel argumentum, in cuncto comitatu

sabinensi . Hoc est portionem meam de castello catino per eius pertinentiam, et

portionem meam de castello quod dicitur lucum per eius pertinentiam. Ipsas

portiones de suprascriptis castellis , cum muris, portis, casis , plateis et omni-

bus aedificiis suis. Insuper concedo uobis suprascriptis et confirmo alias meas

res in praedicto comitatu sabinensi. Idest totam in integrum portionem meam

de rocca quae dicitur tancies, simulque cum muris, portis, casis, plateis et

omnibus aedificiis suis, et omnia in omnibus ad ipsam praedictam roccam genera-

liter et in integrum pertinentia . Affines uero eius : A primo latere, quod est a capite,

bibuli qui dicuntur de tancia, et per ipsos bibulos pergit in res de camponiscis ,

et per ipsas res uadit in rigum siccum, et per ipsum rigum reuertitur in flu-

uium pharpham, A secundo latere ipse fluuius pharpha, A iij° latere quod est

a pede, flumen tyberis, A iiij° latere rigus calentinus, et per ipsum rigum uadit

in montaniam de asprensibus, et per ipsam montaniam reuertitur in praedictos

bibulos de tancia. Infra istos fines et uocabula et terminos suos concedo et con-

firmo ego suprascriptus guillelmus in suprascripto monasterio et ad domnum

abbatem uel ad eius posteros in perpetuum quomodocumque infra suprascriptos

fines michi pertinet , et nec michi nec meis haeredibus ullam reseruationem facio .

Sed concedo uobis omnia in integrum cum terris , casis , uineis, pomis et arbori-

bus, et concedo aecclesias cum dotis , uotis, libris et paramentis earum , et ipsas

res cum pomis et arboribus pomiferis fructiferis uel infructiferis, diuersisque

generibus , puteis, fontibus, aquis uel decursibus aquarum, et cultum uel incul-

tum, diuisa uel indiuisa , uacua uel plena , silua , prata, pascua cum pascuitibus,

puteis , fontibus, arenariis , criptis, adiunctis adiacentibusque suis , et cum introi-

tibus et exitibus earum, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia ,

uel quae in antea habere uel sibi pertinere uidentur, in omni uera decessione.

Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis, iure dominioque uestro uen-

dere, donare, commutare, uel quicquid exinde facere siue peragere uolueritis, in

tua tuorumque posterorum sit potestate. Et si insurgens ego suprascriptus do-

nator aut qualiscumque de haeredibus meis contra suprascriptum monasterium

uel contra te domnum abbatem uel tuos posteros , in ipsis suprascriptis rebus

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro. Per l'anno 1097 si è calco-

lata l'indizione di settembre. Del resto intorno a que-

st'anno i computi cronologici del notaio che dettò que-

sto documento diventano incerti. Vedansi anche i docu-

menti 1137 , 1138, 1139 , 1144 , 1146.

(2) Così nel testo. Si supplisca la parola parte.
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et praedictis castellis litigare uoluerimus per qualecumque ingenium uel etiam

qualecumque personam, amodo inantea simus anathematizati et maledicti a do-

mino nostro ihesu christo, et a beata MARIA semper uirgine , et a tribus patriar-

chis, a xij prophetis, a xij apostolis, a xxiiij senioribus, a cccxviij patribus , et

a regno dei simus alieni , et habeamus participationem cum anna et caipha, et

cum iuda qui dominum tradidit, et cum omnibus maleficis sociis simus in in-

ferno. Insuper componamus in suprascripto monasterio libras auri boni et op-

timi vij . Et post solutam poenam haec cartula et quae in ea continentur firma

et stabilia permaneant. Quam scribendam rogauimus uulgarum notarium et

iudicem territorii sabinensis, mense et indictione suprascripta vj . Signum

manus suprascripti guilelmi qui hanc cartulam, pro salute animae fieri rogauit.

Iohannes crescentii de dato, testis. Guittone alberti, testis. Guinizo

uicecomes , testis . Ego uulgarus iudex compleui et finiui .

mcxxxviij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo xcvj . Mense de-

cembris, indictione vj . Supplicandum est nobis piissimos patres qui dei

laudibus insistunt quatinus illorum orationibus ad salutem animae pertin-

gere mereamur, et iccirco libenter debemus nostra deo offerre, quia bonum

uidetur mercimonium adipisci qui caelestia comparat de terrenis , et in euangelio

dominus dicit : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis pa-

ratum est a constitutione mundi » , et « omnis qui uenit ad me non eiciam foras » .

Ideo constat me senebaldum uirum honestum, filium quondam rustici quidem

ingezo, hac die propria spontaneaque uoluntate, considerantem dei omnipotentis

misericordiam et remedium uel absolutionem animae meae seu dilectorum pa-

rentum meorum, ut in die illa aduenientis futuri iudicii misericordiam et indul-

gentiam a domino deo recipere mereamur, proinde trado atque concedo et con-

firmo in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae

nostrae, quod dicitur in pharpha, seu et tibi , domne Berarde uenerabilis abba,

uel tuis posteris in perpetuum. Idest res meas et portionem de castellis quas

habeo infra comitatum sabinensem, totas in integrum. De castello catino et de

monte qui dicitur lucus et de ipso castello quod ibi aedificatum uidetur, cum

muris, turribus et portionem de ipso palatio catini, cum casis , portis , plateis ,

carbonariis, et omni aedificio suo, et introitibus et exitibus eorum, et omnia in

omnibus ad ipsam portionem meam generaliter et in integrum pertinentibus.

Inter affines : A primo latere bibuli de tancia, et per ipsos bibulos uadit in res

de camponiscis , et ipsas res (2) pergit in rigum siccum, et per ipsum rigum pergit

in fluuium pharpham, A ij ° latere iamdictus pharpha, A iijº latere, quod est a

pede, flumen tyberis, A iiijo latere riuum calentinum, et pergit in montem de

asprensibus, et per ipsa montania reuertitur in suprascriptos bibulos et terminos

suos. Concedo atque dono omnia in integrum uobis ipsas res et castella , et por-

tionem meam de aecclesiis quae infra ipsos fines stare uidentur, cum dotis , uotis ,

libris et paramentis earum, et cum terris, casis , uineis, salictis , arboribus pomi-

feris fructiferis uel infructiferis , diuersique generis , puteis , fontibus, aquis uel

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro. Per l'anno 1097 si è calco-

lata l'indizione di settembre . Vedasi la nota al docu-

mento 1136.

(2) Così nel testo.

DOCUMENTO 1137.

An. 1096 ? 1097 ? ( 1) .

Senebaldo di Rustico

dette ngizo, dona al

Monastero alcuni beni

binense.
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.

decursibus aquarum, siluis , pratis, pascuis uel pascuitibus, montibus, planitiis ,

criptis, arenariis, adiunctis adiacentibusque suis , et ipsas uineas cum rasulariis

et uersulariis suis, et cum sedimine et calcatorio, et cum introitibus et exitibus

earum, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia, in omni uera deces-

sione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis et possideatis , iure dominioque

uestro uendere, donare, commutare, uel quicquid exinde facere siue peragere

uolueritis, in uestra uestrorumque posterorum sit potestate. Et si insurgens ego

suprascriptus senebaldus donator aut qualiscumque de haeredibus meis , contra

suprascriptum monasterium uel contra uos uel uestros posteros , de omnibus quae

superius leguntur aliquid quoquo tempore causare aut contendere uoluerimus ,

uel etiam qualiscumque persona litigare uoluerit, sit anathematizatus et maledictus

a domino nostro ihesu christo et a beata MARIA semper uirgine et a tribus

patriarchis et a xij prophetis et a xij apostolis et a xxiiij senioribus et a

cccxviij patribus, et a regno dei sit alienus, et habeat participationem cum anna

et caipha, et cum iuda qui dominum tradidit, et cum omnibus maleficis sociis

sit in inferno . Insuper componat in suprascripto monasterio uel ad eius rectores

ipsas res duplas et melioratas , et cartula ista facta pro salute animae firma et

stabilis permaneat. Quam scribendam rogauimus uulgarum iudicem territorii

sabinensis, mense et indictione suprascripta. Signum manus suprascripti sene-

bàldi qui hanc cartulam pro salute animae fieri rogauit . Tedemarius de gezone,

testis. Iohannes hugolini, testis . Rusticus de carbone, testis. Rainaldus

filius praedicti tedemarii. Guinizo uicecomes testis. Ego uulgarus iudex

compleui et finiui .

DOCUMENTO 1138.

An. 1097 1099 ? (1).

Ugolino di Rustico

detto Ingizo, dona al
Monastero alcuni beni

situati in territorio sa-

binense.

mcxxxviiij .

N NOMINE DOMINI. ANNO dominicae incarnationis millesimo xcvij . Mense

ianuarii, indictione vij . Constat me hugolinum illustrem uirum et filium

quondam rustici quidem ingizo uocitati , propria spontaneaque mea uolun-

tate hac die considerasse dei omnipotentis misericordiam et remedium et

absolutionem animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in die illa adue-

niente iudicii futuri misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea

concedo et trado et confirmo omnia in omnibus meas res et portionem de ca-

stellis, in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae

nostrae quod dicitur in pharpha , et tibi , domne Berarde uenerabilis abba eiusdem

monasterii , uel tuis posteris in perpetuum. Idest res meas et portionem de castellis

quas habeo infra comitatum sabinensem in castello catino, intro uel foris , et por-

tionem meam de castello lucu intro uel foris. Affines uero eius : A primo latere,

quod est a capite, montanea quae dicitur bibuli de tancia, A ij° latere flumen

tyberis, et per ipsos praedictos bibulos pergit in montaniam de camponiscis , et

pergit in rigum siccum, et per ipsum rigum uadit in fluuium pharpham, A iij° la-

tere ipsum fluuium pharphae , A iiij° latere riuum calentinum, et per ipsum rigum

pergit in montaniam de asprensibus, et per ipsam montaniam reuertitur in prae-

dictos bibulos de tancia. Infra iamdictos fines concedo atque dono uobis omnia

in omnibus, et de ipsis castellis meam portionem cum muris, turris (2), palatiis ,

portis , plateis, carbonariis, et omnibus aedificiis eorum, et ipsas res cum terris ,

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi tra loro. V. la nota al documento 1136.

(2) Così nel testo.
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casis, uineis , pomis et arboribus pomiferis fructiferis uel infructiferis diuersique

generis, puteis , fontibus, aquis uel decursibus aquarum, ripis, riuis, aquimolis uel

molendinis, et cultum uel incultum, diuisa uel indiuisa , uacua uel plena. Et con-

cedo uobis portionem meam de aecclesiis quae super ipsas res stare uidentur,

cum dotis, uotis, cellis , libris , et paramentis earum, et omnia in omnibus, infra

se uel super se habentia , unde michi uel meis haeredibus nullam reseruationem

facio, sed concedo omnia in integrum, sicuti superius legitur, in omni uera deces-

sione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis iure dominioque

uestro. Et si insurgens ego suprascriptus, aut qualiscumque de haeredibus meis

de omnibus suprascriptis rebus, uel etiam magna paruaque persona, litigare uo-

luerimus , et ab omni homine defendere uel ante stare non potuerimus aut nolue-

rimus, in omni placito et in omni loco, ab omni insurgente persona, uel ubi opus

et necesse fuerit, simus anathematizati et maledicti a domino nostro ihesu christo

et a beata MARIA semper uirgine et a tribus patriarchis et a xij prophetis et

a xij apostolis et a xxiiij senioribus et a cccxviij patribus sanctis, et a regno

dei simus alieni , et habeamus participationem cum anna et caipha et cum iuda

qui dominum tradidit, et cum omnibus maleficis sociis simus in inferno . In-

super componamus in suprascripto monasterio de auro bono et optimo libras x,

et post solutam poenam haec carta pro salute animae facta, firma et stabilis per-

maneat. Quam scribendam rogauimus uulgarum iudicem territorii sabinensis ,

mense et indictione suprascripta vij . Signum manus suprascripti hugolini

qui hanc cartam fieri rogauit. Tedemarius de gezo, testis .

orte. Iohannes hugolini, testis.

filius azonis de alberto, testis .

mcxl.

Amato de

AmedeusRusticus de carbone, testis.

Ego uulgarus iudex compleui et finiui.

DOCUMENTO 1139.

An. 1097 ? 1099 ? (1).

Ugolino e Senebaldo

figli di Rustico promet-

tono di difendere ogni

diritto del Monastero

Luco.

N NOMINE DOMINI. BReue recordationis uel rememorationis seu et stipula-

tionis facio ego uulgarus iudex territorii sabinensis de pacto et statione seu

conuenientia quam fecerunt hugolinus et senebaldus uiri gèrmani fratres

filii quondam rustici, ad domnum Berardum uenerabilem abbatem de uene-

rabili monasterio sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae quod di- sui castelli di Catino e

citur in pharpha, uel etiam suis posteris. Quia nos suprascripti fratres non simus

in facto neque in consensu neque in consilio uel etiam in certa meditatione ut

praedictum monasterium et tu , domne abba, uel posteri tui , perdatis uestrum

derictum de castello catino seu de luco uel etiam quaecumque uobis modo per-

tinet in eorum pertinentiis, seu quantacumque inantea deo adiuuante parare uel

conquirere poteritis a senioribus uel a minoribus hominibus, in tota pertinentia

suprascriptorum castellorum, sed nos suprascripti adiuuamus uos retinere et de-

fendere contra omnes homines ad derictum, per bonam fidem sine fraude et malo

ingenio, quia nos sic firmauimus tibi per sacramentum, et si nos suprascripti

contemnerimus et non adiuuauerimus uos ad tenere et defendere per rectam fidem

contra omnes homines ad nostrum posse, tunc obligamus nos et nostros haere-

des, per ipsum sacramentum quod tibi domno abbati fecimus , componere uobis

de auro bono et optimo libras xij . Et post solutam poenam hoc breue et quae

in eo continentur, firma et stabilia permaneant. Quam scribendam rogauimus

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro. Vedasi la nota al docu-

mento 1136.
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uulgarum iudicem territorii sabinensis , mense ianuario, indictione vij . Anno do-

minicae incarnationis millesimo xcvij . Signum manus suprascripti hugolini

et Senebaldi qui hoc breue fieri rogauerunt . Tedemarius de gezo , testis.

Amato de orte, testis . Iohannes hugolini, testis. Rusticus carbonis ,

testis . Amedeus filius azonis de alberto, testis. Ego uulgarus iudex com-

pleui et finiui.

DOCUMENTO 1140.

An. 1094 1095 ? (1).

Arnolfo di Martino

concede al Monastero

alcuni beni situati in

ducato spoletano , nel

caso ch'eglimuoia senza
eredi.

DOCUMENTO 1141 .

An. 1095 (2).

Nicola di Giovanni

di Gualabruno, refuta

alMonasteroalcunibeni

situati nel castello di Li-

misano.

mcxlj .

I

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. Aв incarnatione eius

anno millesimo xciiij , sub heinrico imperatore. Mense martii, indictione iij .

Ego arnolphus filius martini hodierna die, propria spontanea bonaque uolun-

tate, pro amore dei et beatae MARIAE Semper uirginis , ut sit illa apud deum

in adiutorium animae meae, et dodae uxoris meae, et filiorum meorum, et geni-

toris et genitricis meae, donamus et concedimus in perpetuum in aecclesia sanctae

MARIAE pharphensis, et tibi uenerabili abbati Berardo in seruis seruorum dei , in

tali tenore ut si ego sine haerede mortuus fuero, hoc est aliquid de rebus meis

quod habeo in ducato spoletano per latera et uocabula eius : A primo latere aqua

currente quae dicitur marrubia , A ij° latere ipsa uia quae uadit a petra pergna

et uadit in arcum sancti apostoli , et uadit in rigum calcaneum suptus pusteru-

lam, A iijº latere ipsum rigum sicut uenit a cruce , A iiij ° latere ipsa uia quae

uadit ad crucem et pergit in putiolum, et uenit in marrubiam quae est primum

latus. Infra ipsa latera uel fines concedo totam meam terram et uineam cum

omnibus intra se habentibus et habituris sicut supra diximus in aecclesia san-

ctae MARIAE. Et hoc repromitto et obligo me ego arnolfus, ut si istam cartam

rumpere uel falsare uoluerimus, aut colludium factum habemus uel in antea fece-

rimus, aut ab omni homine minime defendere uel antestare non potuerimus

aut noluerimus , simus composituri in praedicta aecclesia sanctae MARIAE libras c

papiensis monetae, et haec carta firma permaneat. Unde pro stabilitate uestra

rainaldus iudex scripsi rogatus . Actum in comitatu sabinensi, mense et indi-

ctione suprascripta, feliciter. Signum manus praedicti donatoris qui hanc

cartam fieri rogauit. Ego milo filius sarraceni, et amato hortanus, et bonucio

de confinio, rogati testes . Ego rainaldus iudex scripsi et clausi.

mcxlij .

I

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo xcv .
Mense septembris , indictione iij . Temporibus domni clementis iij

papae. Breue refutationis atque obligationis seu et recordationis factum

quomodo uenit nicolaus filius quondam iohannis de gualabruno, ad aecclesiam

dedicatam in honore domini nostri ihesu christi et beatae MARIAE semper uir-

ginis dominae nostrae quae dicitur in turano, in domo iuxta ipsam aecclesiam, ante

praesentiam domni petri monachi et praepositi , et tedemarii de gezo , et iohannis

hugolini, et rustici carbonis , orlandi pasconis , et presbyteri iohannis de presbitero

( 1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro .
(2) Indizione romana.
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sindebaldo ( 1 ) et aliorum hominum, in quorum praesentia prehendit suprascriptus

nicolaus camaitum in manu sua, et refutauit omnes res quas tenebat infra castel-

lum limisanum, a carbonaria de corpore ipsius castelli inintus, exceptauit ligna-

mina de casa quae stare uidetur super ipsas res , in nomine domni Berardi uenera-

bilis abbatis monasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae

nostrae, quod dicitur in pharpha , et posterorum successorum eius in perpetuum .

Et obligauit se suprascriptus nycolaus, quod si ab illa hora inantea, ipse aut sui

haeredes, aut per ullam submissam personam magnam uel paruam, litigare, tol-

lere uel minuere uel remouere uoluisset ipsam refutationem de ipsis rebus, et

hoc breue disrumpere uel frangere praesumpsisset, ut componeret in suprascripto

monasterio solidos xl. Et post solutam poenam hoc breue semper habeat sta-

bilitatem , quia sic factum et diffinitum est, mense et indictione suprascripta, feliciter.

Signum manus suprascripti nycolai qui hoc breue fieri rogauit. Tedemarius

de gezo. Iohannes hugolini . Rusticus carbonis . Iohannes notarius dei

gratia, compleui et absolui.

mcxliij .

I

DOCUMENTO 1142.

An. 1095 (2) .

Marro di Doda e Por-

pora di Faidone, donano

situati nel ducato spo-

letano in ministerio e-

quano.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo xcv. Imperante heinrico . Mense octobris , per indictionem iiij .

Confidimus de dei omnipotentis magna misericordia et intercessione san-

ctae MARIAE, quia si aliquid de rebus nostris locis sanctorum conferimus alMonasteroalcuni beni

atque donamus, in aeterna uita remuneramur. Ergo in dei nomine ego marro

filius dodae et purpura filius faidonis, in amore domini nostri ihesu christi et

remissionem peccatorum nostrorum, et pro illa beata uita ubi nos omnes spera-

mus resurgere, dicente domino : « Venite benedicti patris mei, percipite regnum » ,

nos simus praesentati ante tribunal christi, ut idem dominus pius et misericors

sit de peccatis et facinoribus nostris, et ueniam delictorum consequamur. Ideo

in futurum donamus, et donatum usque in perpetuum esse uolumus, in mona-

sterio beatae MARIAE quod est in uocabulo pharphae in loco qui nominatur acu-

tianus, ubi est domnus Berardus abbas , et conferimus atque donamus perpetua-

liter in seruis seruorum dei , hoc est aliquid de rebus nostris quod habemus infra

ducatum spoletanum in ministerio equano in loco qui nominatur maltinianus , et

in staquano, et in rigu de uiti, et per eorum loca uel uocabula, ubicumque inuenta

uel inquisita fuerit nostra portio quae nobis euenit a genitore uel genitrice nostra ,

aut per conquisitum, inter adunata et exunata et culta uel inculta siue uineata

facit modiolos ccc, et si amplius fuerint, quicquid michi inde pertinet uel perti-

nere debet nullam reseruationem nec exceptationem facio, per fines et latera sua

siue uocabula, cum casis, casarinis, et portionem de aecclesiis cum dotis , uotis ,

dotaliciis , et omnibus ornamentis in integrum, et cum pomis et arboribus , et

omnibus ad ipsas res pertinentibus, in suprascripto monasterio concedimus nunc

et in futurum, ut agentes ipsius aecclesiae in suam debeant dominationem reuo-

care perpetualiter, ad habendum, tenendum, possidendum , et in omnibus faciendum

quicquid exinde pro oportunitate praedictae aecclesiae eligerint faciendi, in omni-

bus habeant potestatem. Et obligamus nos hoc ordine, quod absit, si ego marro

uel purpura uel nostri haeredes, aut quaelibet persona apposita aut per callidi-

tatem commota aut per cupiditatem praeuenta, hanc donationem quam ad nomen

(1 ) Nel testo : sindl. (2) Indizione di settembre.
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DOCUMENTO 1143.

An. 1095.

Adamo e Giuseppe

figlio di Rusticello , preti

e monaci di S. Maria e

fedecommissari di Gior-

dano di Sinebaldo, in

esecuzione della costui
volontà, concedono al

Monastero alcuni beni
appartenuti , quando

egli era in vita, ad essoGiordano ,

domini fieri decreuimus, frangere aut retollere uel minuere praesumpserimus, in

primis ira sanctae trinitatis , in cuius nomine factum est hoc, ueniat super nos

et ad nostram generationem, et a sancta MARIA et a cccxviij patribus sanctis

qui nicenum concilium constituerunt habeamus anathema, et partem cum iuda

traditore domini accipiamus in inferno, insuper inferamus partibus ipsius mona-

sterii libras x. Et post penam solutam cartula ista omni tempore firma et sta-

bilis permaneat, et sicut nunc dó ( 1 ) inconuulsa permaneat usque in futurum sae-

culum, quia inter nos sic conuenit . Unde pro cautela futuri temporis et memoria

retinenda, huius donationis cartula cui data fuerit teuto iudex rogatus scripsit.

Marro et purpura qui istas res tradiderunt in suprascripto monasterio, pro salute

animae suae et genitoris et genitricis, in seruis seruorum dei usque in perpe-

tuum. Rusticus filius alberti, testis. Atto filius adae, testis . Bene-

dictus filius attonis, testis. Albertinus filius de corbo, testis. Baroncellus

filius alberti, testis . Ego teuto iudex scripsi et signum feci.

mcxliiij .

N NOMINE DOMINI. ANno ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo xcv.
Mense aprilis , indictione iij . Constat nos adam presbyterum et

monachum sanctae MARIAE, et ioseph monachum similiter sanctae MARIAE

et filium cuiusdam rusticelli, qui sumus fidei commissarii cuiusdam iordanis

filii quondam sinebaldi, bona, spontanea nostraque uoluntate, ab hac die consi-

derantes dei omnipotentis misericordiam, et redemptionem atque absolutionem

animae suprascripti iordanis nepotis mei suprascripti ioseph, et animarum geni-

toris illius sinebaldi, et genitricis eius stephaniae, omniumque parentum suorum

simulque nostrorum, ut deus et dominus noster ihesus christus faciat nos per-

uenire ad illum diem tremendum futuri iudicii, ut digni simus audire uocem desi-

derabilem quam dominus dicet : « Venite benedicti patris mei , percipite regnum

quod uobis paratum est ab origine mundi » , et peccata nostra dimittere et mi-

nucre dignetur, et portas paradisi aperiat nobis . Sicut suprascriptus iordanis in

extremo die exitus sui nobis tradidit, rogando atque supplicando coram testibus

subscriptis, et disposuit ut cartulam proprietatis eius uice faciamus de rebus

proprietatis illius in monasterio sanctae MARIAE quod dicitur in pharpha, et tibi,

domne Berarde uenerabilis abba, tuisque successoribus, et ad cunctam congrega-

tionem ipsius monasterii in perpetuum. Idest omnes illius res et terras et uineas

quas usque in ipsam horam habebat et possidebat iure parentum suorum siue

alio quocumque modo, in territorio sabinensi inter affines : A primo latere riuus

qui dicitur laia, A ij° latere flumen maius , A iijo uero latere tenet septimiliana ,

A iiijo latere calentinus et reuertitur in priorem finem. Infra hos fines uel uoca-

bula, quomodo nominatim pergunt, sic concedimus uobis omnem tertiam por-

tionem in integrum. Exceptamus ipsum castellum quod nuncupatur collis de nera,

cum finibus istis : Desuper carbonaria quae est deforis posita , de ambobus late-

ribus fossata coniuncta, suptus ipsum castellum cum muris et carbonariis et aedi-

ficiis suis, et cum omnibus quae infra istos fines concluduntur. Simulque exce-

ptamus castellum quod dicitur foranum, cum muris et carbonariis suis . Alias

uero omnes suprascriptas res concedimus et constituimus uobis suprascriptis ,

ipsam suprascriptam tertiam portionem, sicut supra legitur, cum aecclesiis , dotis ,

(1 ) Così nel testo : donatio ?
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casis, casaliciis , terris, uineis, pomis et arboribus suis, et cum siluis et salictis

suis, tam in montibus quam et in planitiebus, cum aquis et locis molendinis , et

cum introitu et exitu suo, et omnibus super se uel infra se habentibus in inte-

grum. Similiter concedimus uobis suprascriptis unum petium de terra ad domum

faciendam infra suprascriptum castellum de colle de nera, cum introitu et exitu

suo, et cum omnibus infra se et super se habentibus. A tribus lateribus tenente

domno cencio uiro honesto filio quondam domni crescentii, et murus suprascripti

castelli, A iiijo uero latere tenentes haeredes senioricti , et per omnia latera petrae

fixae. Infra hos fines omnia in integrum uobis suprascriptis concedimus . In-

super concedimus et tradimus uobis suprascriptis in suprascripto territorio sabi-

nensi, in pertinentia de colle de nera et in loco qui dicitur paccianus uel aliis

uocabulis nominatur, ubicumque petiolum de terra et uinea culta uel inculta , et

arboribus ( 1 ) quae adiacere uidentur inter consortes et extra consortes , inter fines

et terminos suos, sicut suprascriptus sinebaldus genitor suprascripti iordanis per

cartulam comparationis acquisiuit olim a petro filio cuiusdam martini, et maroza

uxore eius . Haec omnia , sicuti supra legitur, infra omnes suprascriptos fines et

loca, tradimus in suprascripto monasterio et tibi domno abbati uestrisque suc-

cessoribus in perpetuum, ad habendum, tenendum et possidendum in omni uera

decessione, ita sane ut a praesenti die habeatis , teneatis, possideatis , in iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis. Et neque a nobis suprascriptis donato-

ribus et fidei commissariis , neque ab ullis nostris haeredibus ipsae suprascriptae

res de suprascripto monasterio aliquo modo aliquando suptrahantur. Sed quic-

quid de ipsis suprascriptis rebus a praesenti die facere uolueritis , et uendendi,

donandi, commutandi, in omnibus habeatis potestatem et plenissimam largitatem.

Et si insurgentes nos suprascripti donatores et fidei commissarii aut aliquis de

haeredibus nostris, ipsas suprascriptas res de suprascripto monasterio conten-

derimus aut abstulerimus , et contra omnem hominem minime antesteterimus uel

non defenderimus uel defendere noluerimus, tunc nos suprascripti et omnes qui

suprascriptas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre temptauerimus,

suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus anathema a cccxviij pa-

tribus sanctis qui nicenum concilium fecerunt et sanctos canones statuerunt et

in sancta scriptura testimonium reddiderunt. Insuper ipsas suprascriptas res

duplas et melioratas in suprascripto monasterio restauremus, et haec cartula

donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem. Quam in praesentia illu-

strium uirorum iohanni notario scribendam tradidimus atque scribere sponte

rogauimus. Actum in territorio sabinensi, mense et indictione suprascripta, feli-

citer. Ego suprascriptus frater adam presbyter et monachus et fidei com-

missarius suprascripti iordanis, qui hanc cartam donationis et concessionis fieri

rogaui, et manu mea subscripsi . Signum manus suprascripti ioseph dona-

toris et fidei commissarii, qui hanc cartam concessionis fieri rogaui. Tede-

marius de gezone, testis. Iohannes hugolini, testis. Baroncellus de r., testis .

Azo de hilperino. Baroncellus de alberto, testis . Arnolfus de spoleto. Gua-

rengo de bonhomine, testis. Ego iohannes notarius dei gratia, compleui.

(1 ) Così nel testo.
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DOCUMENTO 1144.

An. 1096 ? 1098 ? (1) .

Lando conte doman-

da al Monastero la metà

dell'acqua del fiume Co-

rese per edificare unmo-

lino. L'abate Berardo

gli concede l'acqua in
feudo, a condizione che

Lando e i suoi eredi si
obblighino di restituirla

ad ogni richiesta dell'a-bate o dei suoi succes-

sori.

DOCUMENTO 1145.

An. 1096 .

Benedetto figlio di

Pietro diacono, e Rosa

sua moglie donano al

Monastero alcuni beni

situati in territorio sabi-

nense.

mcxlv.

N NOMINE DOMINI. ANNO eiusdem incarnationis millesimo xcvj . Mense iulii ,

indictione vj . Breue recordationis facio ego sebastianus iudex de comitatu

sabinensi, de ipsa petitione quam fecit lando comes de oppido quod nomi-

natur britti, de medietate de ipsa aqua de alueo qui nominatur corrisium,

ad molendinum aedificandum, sicuti est medietas de praedicta aqua de mona-

sterio sanctae MARIAE in iamdicto alueo non longe a tyberis alueo. Domnus

abbas Berardus praefati monasterij dedit iamdictam medietatem de aqua ad

praedictum comitem in feudum, ea uidelicet ratione ut qualicumque tempore ego

predictus abbas uel posteri mei retollere uoluerimus praedictam aquam, nec

suprascriptus lando neque sui haeredes contendant, et si contendere praesum-

pserint obligauit se et suos heredes contra praedictum domnum abbatem et eius.

posteros, et in suprascripto monasterio componant de argento solidos xx, et quod

supra legitur firmum permaneat. Hoc fuit factum intro ipsa curte ubi iam fuit

aecclesia sancti petri, ante praesentiam bonorum hominum. Rainaldus inclitus

comes , Tangreo filius rainaldi, Guido de fusco, Lando gisfredi, Iohannes hu-

golini , Rusticus carbonis, Guittone alberti , et alii plures homines quos enarrare

longum est.

mcxlvj .

I

N NOMINE DOMINI. Anno ab incarnatione eius millesimo xcvj . Mense ianuario,

indictione iiij . Temporibus domni clementis iij papae. Constat nos bene-

dictum filium quondam petri diaconi et rosam uxorem meam, me illi con-

sentiente, ambos insimul iugales , propria, spontanea bonaque uoluntate, a

praesenti die, considerantes dei omnipotentis misericordiam, et redemptionem.

atque absolutionem animarum nostrarum et dilectorum parentum nostrorum, ut

in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere me-

reamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere praeuidimus , quia quic-

quid pro anima sua aliquis iudicauerit, omni tempore firmum et stabile debet

permanere. Iccirco tradimus atque concedimus in monasterio sanctae dei geni-

tricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae, quod situm est in territorio

sabinensi in loco qui dicitur acutianus, et tibi, domne berarde abba, tuisque suc-

cessoribus in perpetuum. Idest omnium rerum mearum medietatem et omnis

possessionis nostrae, quas tenemus et possidemus in territorio sabinensi in loco.

qui nominatur pertinentia castelli de catino, in coroliano, et ubicumque est nostra

res infra ipsam pertinentiam tam in montibus quam in planitiebus , inter affines :

A primo latere riuus qui uadit a ciuitella, et uadit in uiam publicam quae uadit

a sancto martino , et per ipsam uiam uadit in riuum de catino , A ijº latere ipsum

riuum et per ipsum riuum uadit in cacumen montis de campaninis, A iij° latere

cacumen montis , et uenit in uiam publicam quae uadit ad lucum, A iiijo latere

riuus de monte lupulo. Infra istos fines concedimus uobis omnem medietatem

rerum nostrarum cum duabus portionibus de aecclesia sancti stephani quae

uidetur stare infra ipsos fines, cum dotis , uotis , offertis , libris et paramentis , et

cum oblationibus uiuorum et mortuorum, et omnia quanta ad ipsius aecclesiae

(1 ) Notiamo con un segno di dubbio queste due date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi tra loro.
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portionem pertinet uel pertinere debet, sic concedimus omnia in suprascripto

monasterio ad suam proprietatem , cum domo scandolicia quam tenemus infra

castellum de catino, cum casis, terris, uineis, pomis et arboribus suis , et cum

introitu et exitu suo, et omnia in omnibus infra se uel super se habentia in

integrum in omni uaera decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis ,

teneatis , possideatis. Iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis, et neque

a nobis suprascriptis donatoribus, neque ab ullis nostris haeredibus ipsae res

de suprascripto monasterio aliquo modo aliquando suptrahantur. Sed quicquid

de eis a praesenti die facere uolueritis, et uendendi, donandi, commutandi in

omnibus habeatis potestatem et plaenissimam largitatem. Et si insurgentes nos

suprascripti donatores aut aliquis de haeredibus nostris, ipsas res de supra-

scripto monasterio contenderimus aut abstulerimus, et contra omnem hominem

minime uobis antesteterimus , et non defenderimus uel defendere noluerimus,

tunc nos et omnes qui ipsas res de suprascripto monasterio aliquo modo auferre

temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine misericordia et habeamus ana-

thema a cccxviij sanctis patribus qui nicenum concilium fecerunt et sanctos

canones statuerunt et in sancta scriptura testimonium reddiderunt, et partici-

pemur cum iuda qui deum tradidit , et cum anna et caipha principibus doemo-

niorum, et cum impio malefactore cain, et ipsas res duplas et melioratas in

suprascripto monasterio restauremus, et carta ista donationis uel concessionis

semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sabinensi . Signum manus

suprascriptorum donatorum qui hanc cartam donationis uel concessionis fieri

rogauerunt. Guarno murat ( 1 ), testis . Dominicus mur ( 1) , testis.

55

Girardus de nincio, testis . Iohannes notarius compleui et absolui .

mcxlvij .

I

DOCUMENTO 1146.

Offrido figlio di Cre-

moglie donano al Mo-

dei castelli Malliano e

nastero le loro porzioni

Civitella, ed altri beni

nei comitati sabinense

e oricolano.

N NOMINE DOMINI. ANno dominicae incarnationis millesimo xcvij . Mense

ianuario, indictione vij . Constat nos ofridum uirum honestum filium quon- An . 1097 ? 1099 ? (2 ).

dam crescentii qui dicitur alamannus, et domnam girammam uxorem meam,

me illi consentiente et comiatum dante, ambos insimul propria uoluntate,

hac die considerasse dei omnipotentis misericordiam et remedium atque abso-

lutionem animae nostrae, et dilectorum parentum nostrorum, ut in die illa adue-

niente futuri iudicii misericordiam a domino deo recipere mereamur, propterea

concedimus, tradimus et confirmamus ad proprietatem in uenerabili monasterio

sanctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae, quod dicitur in pharpha,

et tibi, domne berarde uenerabilis abba, tuisque posteris in perpetuum. Idest

totas in integrum res nostras quas habemus in comitatu sabinensi, uel in comi-

tatu otriculano, quod est omnem in integrum portionem nostram de castello

quod dicitur mallianum et de castello quod dicitur ciuitella , cum muris, portis,

plateis , carbonariis et omni aedificio et conciatura sua . Et portionem nostram

de aecclesiis ubicumque nos pertinemus infra comitatum sabinensem et in

comitatu otriculano , cum dotis, uotis , libris , paramentis seu offertis earum. Et

portionem nostram totam in integrum de portu praedicti malliani, cum introitu

et exitu suo a sabinis uel etiam a romania, cum quanto lucro ad portionem

nostram pertinet in integrum. Et quantacumque ad nos pertinent infra comi-

(1 ) Così nel testo .

(2) Notiamo con un segno di dubbio queste due date

corrispondenti alle note cronologiche del documento che

sono discordi fra loro . Vedasi la nota al documento 1136.
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tatum sabinensem uel comitatum otriculanum a paterna uel materna siue ex

nostra conquisitione, et quomodo michi suprascriptae girammae pertinet per

donationem praedicti uiri mei, sic concedimus, tradimus et confirmamus omnes

ipsas nostras res in suprascripto monasterio, uel tibi, domne abba, et tuis po-

steris, cum terris, casis, uineis, campis, pratis, pascuis uel pascuitibus, criptis ,

arenariis , adiunctis adiacentibusque suis , siluis , arboribus pomiferis fructiferis

uel infructiferis diuersique generis , puteis, fontibus, aquis, aquimolis, molendinis ,

uel decursibus aquarum, et cultum uel incultum , diuisa uel indiuisa , uacua uel

plaena, uel ubicumque de rebus nostris petium uel petiolum adiacere uidetur.

Exceptamus unam domum scanduliciam intro praedictum mallianum ubi modo

est ceruinaria suprascripti ofridi . Alia omnia concedimus, sicuti superius legitur,

in omni uera decessione. Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis

in suprascripto monasterio, iure dominioque uestro. Et si insurgentes nos su-

prascripti donatores aut aliquis de haeredibus nostris, etiam qualiscumque per-

sona, tollere uel minuere uoluerimus ipsas res de suprascripto monasterio , simus

anathematizati et maledicti a domino nostro ihesu christo et a beata maria

semper uirgine et a tribus patriarchis et a xij apostolis et a xxiiij senioribus

et a cccxviij sanctis patribus , et a regno dei simus alieni, et habeamus partici-

pationem cum anna et caipha et cum iuda qui dominum tradidit, et cum

omnibus maleficis sociis simus in inferno. Insuper componamus in suprascripto

monasterio et ad domnum abbatem de auro bono et optimo libras xxx, et post

solutam poenam haec carta pro salute animae facta , firma et stabilis permaneat.

Quam scribendam rogauimus uulgarum iudicem territorij sabinensis. Signum

manus suprascripti ofredi, et suprascriptae domnae girammae, qui hanc cartam

pro salute animae fieri rogauerunt. Oddo comes filius cencii de crescentio

octauiani. Berardus de meta. Carbon de alamanno, testis. Guido de

rainuccio, testis. Stephanus de farulfo, testis . Nuccio de paulo, testis .

Baruncio de rustico , testis. Iohannes de hugolino, testis . Roccio de

farulfo, testis. Falcon filius bonhominis , testis . Ego uulgarus iudex com-

pleui et finiui .

DOCUMENTO 1147.

An. 1097 ? 1099 ? ( 1 ).

Carbone figlio di Ala-

manno si obbliga per sé

e pei suoi eredi, d'aiu-

tare il Monastero a ri-

tenere i suoi possessi

mcxlviij .

E

GO CARBO filius alamanni facio tibi, domne berarde pharphensis abba ,

atque successoribus tuis in perpetuum breue recordationis atque conue-

nientiae quae inter nos fuit. Scilicet quod ego et mei haeredes per

bonam fidem, sine fraude et malo ingenio, adiuuabimus uos retinere

bona quae acquisita habetis et in antea acquirere poteritis in pertinentia de

malliano et ciuitella, contra papam et regem, seu comites, et contra omnes

fare alcuna compangia homines, et nos neque compangiam neque obligationis firmamentum studiose

in Malliano e Civitella,
contra papam et re-

contra omnes homines.gem, seu comites, et

Si obbliga inoltre a non

o patto con veruno, e a

dei suoi beni in perti-

nenza di Malliano e Ci-
vitella con danno del

Monastero.

non vendere le porzioni faciemus ad damnietatem uestram et quod nocere debeat uobis uel uestris

fidelibus, sine uestro consilio , cum aliqua persona neque cum filiis farolfi , et

nos aliquo modo non donabimus neque concambiabimus neque uendemus nostram

portionem terrae alicui personae ad damnietatem uestram uel detrimentum

uestri monasterij seu ad detrimentum portionis terrae quam habetis in perti-

nentia de malliano et ciuitella, uel quae acquirere poteritis . Et si haec quae

(1) Questo documento non ha data. Notiamo dubitativamente le date a cui può attribuirsi il documento an-

teriore col quale il presente ha relazione.
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supra dicta sunt noluerimus obseruare, obligamus nos uobis uel successoribus

uestris, composituros xxx libras auri optimi. Testes sunt guittones de alberto ,

tedemarus de gezone, Tebaldus de petro de ciuitella , Albertus, Sarracenus , Guido

adulterinus , et farolfus de bonofilio.

mcxlviiij .

I

N NOMINE DOMINI. ANNO dominicae incarnationis millesimo xcvij . Mensis

ianuarii die j , indictione vij . Constat nos lidenum filium quondam iohan-

nis, seu et domnam remingardam uxorem meam, et donatdeum filium quon-

dam beraldi, et gemmam uxorem ipsius, atque tebaldum filium quondam

bonihominis, et mariam uxorem eius, omnes insimul, hac die considerantes

nos dei omnipotentis misericordiam, et remedium et absolutionem animarum

nostrarum et dilectorum parentum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri

iudicii misericordiam et indulgentiam a domino deo recipere mereamur, pro-

pterea concedimus et tradimus atque confirmamus pari consensu et uoluntate

in uenerabili monasterio sanctae dei genitricis et uirginis MARIAE dominae no-

strae, quod dicitur in pharpha, seu et tibi , domne berarde uenerabilis abba,

tuisque posteris in perpetuum. Idest res nostras quas habemus infra comitatum

reatinum, quod est ipsum castellum quod dicitur alatrum, nostram portionem

totam in integrum cum sua pertinentia, et portionem nostram de ipsis aecclesiis

quae infra suprascriptas res stare uidentur, cum muris, portis , plateis , carbo-

nariis , et omnibus aedificiis ipsius castelli, et aecclesiarum dotis, uotis, offertis ,

libris et paramentis earum, et cum terris, casis , uineis, pomis et arboribus suis

pomiferis fructiferis uel infructiferis diuersique generis, puteis, fontibus, aquis

uel decursibus aquarum, siluis , pratis, pascuis uel pascuitibus, montibus, collibus

siue planitiebus , criptis, arenariis , adiunctis adiacentibusque suis , uel etiam ubi-

cumque de ipsis rebus nostris adiacere uidetur petium uel petiolum, et diuisa

uel indiuisa, uacua uel plena , et omnia in omnibus infra se uel super se ha-

bentia, et ipsas uineas cum rasulariis et uersulariis, et cum sedimine et calca-

torio earum, et cum introitibus et exitibus earum, et omnia quanta ad ipsam

portionem nostram generaliter et in integrum pertinentia , in omni uaera deci-

sione . Ita sane ut ab hac die habeatis, teneatis, possideatis in suprascripto

monasterio, iure dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a nobis

suprascriptis neque ab ullis nostris haeredibus aliquando contradicatur . Sed

quicquid de omnibus suprascriptis rebus ab hac die facere uolueritis , et uen-

dendi, donandi, commutandi , in omnibus habeatis potestatem et plaenissimam

largitatem. Et si insurgentes nos suprascripti, aut qualiscumque de nostris

haeredibus, uel etiam cuiuscumque persona, quoquo tempore causare aut con-

tendere uel retollere uoluerimus de suprascripto monasterio, et si ab omni ho-

mine defendere uel antestare uobis non potuerimus aut noluerimus, simus ana-

thematizati et maledicti a domino nostro ihesu christo et a beata MARIA semper

uirgine et a tribus patriarchis et a xij prophetis et a xxiiij senioribus et a

cccxviij patribus sanctis, et a regno dei simus alieni, et habeamus participa-

tionem cum anna et caypha et cum iuda qui dominum tradidit, et cum omnibus

maleficis sociis simus in inferno ; et insuper componamus in suprascripto mo-

(1) Notiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del docu-

mento che sono discordi fra loro. Vedasi la nota al do-

cumento 1136.

DOCUMENTO 1148.

An. 1097 1099? ( 1).

Lideno di Giovanni e

Remingarda sua moglie,

Gemma sua moglie, e

Maria sua moglie, do

stello Alatro situato in

Tebaldo di Bonomo e

nano al Monastero il ca-

territorio reatino e tutte

le sue pertinenze.
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DOCUMENTO 1149.

An. 1097.

Rainerio di Giuseppe

dona al Monastero la

sua porzione, cioè la

metà del castello de pa-

terno, e la sesta por-

uaio soprannominato

Ianule.

nasterio uel suprascripto domno abbati uel eius posteris, de auro bono et optimo

libras x . Et post solutam poenam haec carta pro salute animae firma et sta-

bilis permaneat . Quam scripsi ego uulgarus iudex territorii sabinensis , mense

et indictione suprascripta vij . Signum manus suprascripti lideni et supra-

scriptae remingardae. Signum manus suprascripti donatdei et suprascriptae

gemmae. Signum manus suprascripti tebaldi et suprascriptae mariae, qui

hanc cartam communiter rogauerunt fieri. Tedemarius de gezone, testis .

Iohannes de iohanne de gozo. Azo de iohanne de petro mennarii, testis .

Guinizo uicecomes. Albertus de follia, testis. Ego uulgarus iudex

compleui et finiui.

mcl.

I

N NOMINE DOMINI . ANNO ab incarnatione domini nostri ihesu christi mille-

simo xcvij . Mense februarii , indictione v. Temporibus domni clementis tertii

papae. Constat me rainerium filium cuiusdam ioseph, propria, spontanea

bonaque uoluntate, a praesenti die considerantem dei omnipotentis miseri-

zione del castello de cordiam, et pro redemptione ac absolutione animae meae, et genitoris mei et

genitricis meae, et ioseph fratris mei, et oraniae uxoris meae, et dilectorum

parentum nostrorum, ut in die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a

domino deo recipere mereamur, propterea in huius uolumine testamenti affigere

praeuidimus, ut quisquis pro anima sua aliquid iudicauerit omni tempore firmum et

stabile debeat permanere ; ideoque tradimus atque concedimus in monasterio san-

ctae dei genitricis uirginis MARIAE dominae nostrae, sito in territorio sabinensi , loco

qui dicitur acutianus prope flumen quod dicitur pharpha, et tibi , domne berarde abba ,

tuisque successoribus in perpetuum. Idest omnem possessionem quam modo teneo

et quam iam tenuit genitor meus et auus meus, meam portionem, scilicet medieta-

tem de castello de cornu et medietatem de castello de paterno, et sextam portionem

de castello de uaio quod super nomen ianule uocatur, cum turribus et circumdan-

tibus muris eorum et portis , carbonariis eorum , deintus et deforis , et cum omni me-

dietate et sexta portione aedificiorum illorum, et pertinentiis earum, tam in monti-

bus quam in planitiebus , simulque tradimus de ipsis aecclesiis medietatem et sextam

portionem, quomodo uidetur esse in ipsis suprascriptis castellis et in earum perti-

nentiis, in suprascripto monasterio concedimus et tradimus ad suam proprietatem ,

quantacumque ad ipsas portiones de castellis et accclesiis pertinent uel pertinere

debent, cum uillis , casis, aecclesiis , terris , uineis , fundis, casalibus, praediis, campis ,

pratis, pascuis , siluis , salictis , arboribus pomiferis fructiferis uel infructiferis

diuersique generis , pantanis , paludibus , montibus , collibus , planitiis et appendiciis

eorum, cum aquis, fontibus, puteis, arenariis, uel decursibus aquarum, et cum

molendinis suis, et cultum uel incultum, uacuum et plenum, et omnia in inte-

grum quae ad praefatas portiones de suprascriptis castellis siue aecclesiis gene-

raliter pertinent, constitutae in territorio reatino per suprascripta loca seu

uocabula eorum, quemadmodum affines eorum sunt uel antea ab origine fuerunt,

sic concedo et trado pro anima mea et animabus suprascriptorum in suprascripto

monasterio ad suam proprietatem sicuti superius legitur, in omni uaera deces-

sione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis et possideatis . Iure domi-

nioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a me suprascripto donatore,

neque ab ullis meis haeredibus ipsae res suprascriptae et ipsae aecclesiae de

suprascripto monasterio aliquando suptrahantur, sed quicquid de omnibus ipsis
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rebus a praesenti die facere uolueritis, et uendendi , donandi, commutandi, in